
PROGRAMMA INAUGURAZIONE MOSTRA 
“L'ARTE PER LA PACE IN EUROPA E NEL MONDO" 

dedicata a Santa Anastasia DI SIRMIO (281-304) 
TORINO - MONDOVI 20-23 SETTEMRE 2007 

 
Giovedì 20.09 (ore 17) CONFERENZA STAMPA IN REGIONE PIEMONTE 

(durante la giornata) (ARRIVO A MONDOVI’ OSPITI E RELATORI AL CONVEGNO 
Ore 20  CENA IN TRATTORIA “DA AIMO” IN SAN GIOVANNI DEI GOVONI DI 

MONDOVI – FACOLOTATIVAMENTE E A PROPRIE SPESE 

Venerdì 21.09 (mattino) VISITA ALLA CAPPELLA S.ANASTASIA IN SALE S. GIOVANNI.  
SOSTA ALLA CANTINA DI CLAVESANA. OFFERTA AGLI OSPITI DEL 
VINO “SANTA ANASTASIA” E DEGUSTAZIONE. 

Ore 13: PRANZO. RISTORANTE “LA BORSARELLA”.  MONDOVI’. 

Pomeriggio: TEMPO LIBERO A MONDOVI’ 

Ore 16.30: 1) INAUGURAZIONE UFFICIALE MOSTRA CON DIPINTI RAFFIGURANTI 
SANTA ANASTASIA PRESSO EX-CHIESA DI S.STEFANO – POI IN 
FUNICOLARE DA BREO A PIAZZA. 
(Canto dedicato a S.Anastasia -  cantautore Renato Casti di Ceva) 

2) SALITA A PIAZZA IN FUNICOLARE  

Ore 17.30: 3) CURIA VESCOVILE – PROSEGUO VISITA ESPOSIZIONE DELLE 
FOTOGRAFIE DELLE CHIESE E MONUMENTI DEDICATI A 
S.ANASTASIA IN EUROPA 

Ore 18 3) ANTICO PALAZZO DI CITTA’ – PROSEGUO ESPOSIZIONE DELLE 
OPERE ARTISTICHE DEDICATE A S.ANASTASIA 

 4) CERIMONIA DI TRASPORTO DELLE ICONE “COSMICHE” DI SANTA 
ANASTASIA DA ANTICO PALAZZO DI CITTA’ AL DUOMO 
ATTRAVERSO PIAZZA MAGGIORE. LE DUE ICONE VENGONO 
PORTATE DAI DUE COSMONAUTI RUSSI A.SOLOVYEV E N.BUDARIN, 
I QUALI PRESENTARONO NEL 1995 LE 2 ICONE DAL BORDO DELLA 
STAZIONE SPAZIALE “MIR”. SEGUONO I VESCOVI MONS. LUCIANO 
PACOMIO E IVAN PRENDJA, OSPITI E POPOLAZIONE 

Ore 19.00: 5) SOSTA NEL DUOMO (Canti sacri vengono eseguiti dal quartetto della Cattedrale 
Santa Anastasia di Zadar) 

Ore 19.30 6) PALAZZO VESCOVILE – INTERVENTI DEL VESCOVO E DEGLI OSPITI  
DEPOSIZIONE DELLE ICONE IN VETRINA 

Ore 20.30: CENA A MONDOVI PIAZZA IN “CANTINA BONAPARTE” 



CONVEGNO 
“SANTA ANASTASIA – DONNA DI PACE” 

MONDOVI-PIAZZA 
22 SETTEMBRE 2007 

 
Sabato 22.09 (mattino) CONVEGNO IN SALA GHISLERI, SEDE DELL’ACCADEMIA 

“MONTIS REGALIS”. MATTINA: Ore 9-12.30 

Ore 9.00-10.40 Prime 6 relazioni della mattinata 

Ore 10.40 Pausa 20’ 

Ore 11.00-12.30 Altre 3 relazioni e dibattito della mattinata   

Ore 13.00 PRANZO A MONDOVI PIAZZA AL RISTORANTE “PANE E 
PESCE” 

(Pomeriggio) CONVEGNO IN SALA GHISLERI, SEDE DELL’ACCADEMIA 
“MONTIS REGALIS”. POMERIGGIO: Ore 15-18.00 

Ore 15.00-16.15 4 relazioni del pomeriggio e dibattito  

Ore 16.15 Pausa 15’ 

Ore 16.30-17.30 3 relazioni e dibattito 

Ore 17.30  Conclusione del Vescovo di Mondovì 

Ore 17.45 CHIUSURA DEL CONVEGNO  

Ore 20.00   CENA (si potrebbe proporre in CASA REGINA – a proprie spese) 
 

Partecipanti al Convegno “Santa Anastasia – Donna di Pace” 
1 Mons. Luciano Pacomio, vescovo di Mondovì (it)   
2  Mons. Ivan Prendja, arcivescovo di Zadar, Croazia (it)  
3  Prof. Darko Tanaskovic – Ambasciatore di Serbia presso la Santa Sede (it)  
4  Prof. Emilio Marin – Ambasciatore della Repubblica di Croazia presso la Santa Sede (it) 
5  Dott. Nikolaj Tavdumadze – Console Generale di Russia a Genova (it) 
6  I cosmonauti A.Soloviev o N.Budarin  
7  Igumeno (abbate) Andrej Wade.  Chiesa ortodossa russa San Massimo di Torino, Patriarcato di Mosca (it) 
8  Dott. Anatoli Krasikov, Istituto dell’Europa dell’Ac.Sc.di Russia, Mosca (it) 
9  Padre Aleksandr Stepanov, rettore  Confraternità S.Anastasia di S.Pietroburgo (rus + trad) 
10  Pierre Tchakhotine - Presidente del Comitato “Amici di Santa Anastasia”. Murazzano (Cn) (it) 
11   Prof. Renato Pastorino – Presidente del 1° Comitato S.Anastasia (1988-1992). Murazzano (Cn) (it)  
12  Padre Josip Gregur - Monastero Benediktbeuern (chiesa di S.Anastasia), Baviera, Germania (it) 
13  Dott. Livio Marijan - professore di filosofia ed etnologia, Zadar, Croazia (it)  
14  Dott.ssa Maria Toscano – Professore all’Università di Napoli. Città di Sant’Anastasia (Na) (it) 
15  Maestro Domenico Cabodi – Studioso di Santa Anastasia. Monastero di Lanzo (To) (it):  
16  Dott. Angelo Grassi. - Presidente Associazione “Casello 13”. Copertino (Lecce) (it) 
 

PER CHI NON PARTECIPA AL CONVEGNO – VISITA DI MONDOVI’ E DEI DINTORNI 
OPPURE PARTENZE DI PARTE DEGLI OSPITI 

 
Domenica 23.09  
(mattino e pomeriggio) PARTENZA DI TUTTI GLI OSPITI 
 
Concordato con Comitato S.Anastasia, Comune e Diocesi di Mondovì in data del 23.06.2007(aggiornato 
06.09.07). 



. 
ELENCO DEI RELATORI DEL CONVEGNO E DELLE RELAZIONI 

Mondovì, 22 settembre 2007 

Ogni relazione dura al massimo 15 minuti (tra parentesi: lingua della relazione; s – saluto; i – intervento)
   

Mattino (9.00 – 12.30) 

1 s Mons. Luciano Pacomio, vescovo di Mondovì (it)   
“Da una piccola chiesa campestre ad una mondialità di pace” 

2 s Mons. Ivan Prendja, arcivescovo di Zadar, Croazia (it)  
“Santa Anastasia – Ponte tra l’Oriente e l’Occidente Cristiano” 

3 s Prof. Darko Tanaskovic – Ambasciatore di Serbia presso la Santa Sede (it)  
 “La mostra dedicata a Santa Anastasia in Serbia a Sremska Mitroviza (dic.2005)” 

4 s Prof. Emilio Marin – Ambasciatore della Repubblica di Croazia presso la Santa Sede (it) 
 “La mostra dedicata a Santa Anastasia in Croazia a Zadar  (dic.2005)” 

5 s Dott. Nikolaj Tavdumadze – Console Generale di Russia a Genova (it) 
 “Il ruolo della parte russa nell’iniziativa Santa Anastasia – una speranza per la Pace” 
6 i I cosmonauti A.Soloviev o N.Budarin – si trovavano sulla stazione “Mir” quando vi erano le 2 icone 

di S.Anastasia (rus + trad) 
“Il mondo ha bisogno di pace - testimonianza dal Cosmo”  

pausa 

7 i Igumeno (abbate) Andrej Wade.  Chiesa ortodossa russa San Massimo di Torino, Patriarcato di Mosca (it) 
“Il culto di Santa Anastasia nella liturgia ortodossa”       

8 i Dott. Anatoli Krasikov, Istituto dell’Europa dell’Ac.Sc.di Russia, Mosca (it) 
“In quale modo la figura di Santa Anastasia può contribuire al dialogo interreligioso” 

9 i Padre Aleksandr Stepanov, rettore  Confraternità S.Anastasia di S.Pietroburgo (rus + trad) 
“Esperienza di 15 anni di attività caritative della Confraternità S.Anastasia di S.Pietroburgo presso i 
carcerati, gli orfani e gli anziani nella zona di San Pietroburgo” 

Pomeriggio (15.00-17.00) 

10 i Pierre Tchakhotine - Presidente del Comitato “Amici di Santa Anastasia”. Murazzano (Cn) (it) 
“Il progetto “Santa Anastasia”. Le sue finalità”  

11 i  Prof. Renato Pastorino – Presidente del 1° Comitato S.Anastasia (1988-1992). Murazzano (Cn) (it)  
  “Il restauro degli affreschi Quattrocenteschi nella  cappella S.Anastasia di Sale San Giovanni” 
12 i Padre Josip Gregur - Monastero Benediktbeuern (chiesa di S.Anastasia), Baviera, Germania (it) 

“Il culto di S.Anastasia a Benediktbeuern e la sua devozione in Germania” –  da confermare presenza 
13 i Dott. Livio Marijan - professore di filosofia ed etnologia, Zadar, Croazia (it)  

“Il culto di S.Anastasia in Croazia “  

pausa 

14 i Dott.ssa Maria Toscano – Professore all’Università di Napoli. Città di Sant’Anastasia (Na) (it) 
“Santa Anastasia. Dall’Oriente al Sud Italia” 

15 i Maestro Domenico Cabodi – Studioso di Santa Anastasia. Monastero di Lanzo (To) (it):  
“Il culto di S.Anastasia nella valle di Lanzo” 

16 i Dott. Angelo Grassi. - Presidente Associazione “Casello 13”. Copertino (Lecce) (it) 
“Il restauro della cappella votiva di S.Anastasia a Copertino e l’antica devozione alla Santa nel 
Salento Pugliese” 

Conclusione:  S.Ecc. Mons. Luciano Pacomio, vescovo di Mondovì (it)  

 
Elaborato da Pierre Tchakhotine e concordato con Comitato S.Anastasia, Comune e Diocesi di Mondovì in 
data del 23.06.2007(aggiornato 06.09.07). 


	dedicata a Santa Anastasia DI SIRMIO (281-304) 
	 CONVEGNO 
	22 SETTEMBRE 2007 
	 
	ELENCO DEI RELATORI DEL CONVEGNO E DELLE RELAZIONI 
	“Santa Anastasia – Ponte tra l’Oriente e l’Occidente Cristiano” 
	“In quale modo la figura di Santa Anastasia può contribuire al dialogo interreligioso” 
	“Il culto di S.Anastasia a Benediktbeuern e la sua devozione in Germania” –  da confermare presenza 






